
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 75 del 03/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DIB/2017/79 del 03/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO POLO ARCHIVISTICO REGIONALE
IBACN - ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI

Oggetto: CIG N.  699410238E. DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI
SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, DELLA FORNITURA DI
MATERIALE APPARTENENTE ALLA CPV 30236000-2 MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO POLO ARCHIVISTICO REGIONALE

Firmatario: MARCO CALZOLARI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: CALZOLARI MARCO espresso in data 03/03/2017

Parere di regolarità contabile: TOMMASI ROBERTO espresso in data 03/03/2017

pagina 1 di 24



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare
l’art 36 che dispone al comma 2 b) che le stazioni appaltanti
possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture
per  affidamenti  di  importo  pari  o  superiore  a  40.000  euro  e
inferiore a 150.000,00 euro per i lavori o alle soglie di cui
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque
operatori individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici";

Dato atto che il Servizio ParER dell'Istituto per i beni artistici
culturali  e  naturali  (di  seguito  IBACN)  ai  sensi  dell’art.216,
comma 9 del D.lgs. 50/2016, ha provveduto in data 16.12.2016 alla
pubblicazione  sul  proprio  sito  web  http://ibc.regione.emilia-
romagna.it/trasparenza/bandi-e-contratti/avvisi-pubblici-per-
indagini-di-mercato di un AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER INDAGINE
DI MERCATO per l’acquisizione di prodotti storage IBM da acquisire
tramite confronto competitivo sul MEPA di Consip, avviso al quale
non ha risposto alcun operatore economico;

Considerato:

- che l'art. 32 comma 2 del D.L.gs n. 50 del 2016 dispone:
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici,  le  Stazioni  appaltanti  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle
offerte”;

- che  nell'ambito  delle  proprie  attività  il  Servizio  ParER
dell’IBACN  attua  acquisizioni  per  l’acquisto  di  materiale
informatico;

- che con deliberazione n. 90 del 13/12/2016 alla scheda 1 il
servizio ParER ha programmato le attività oggetto di procedura
negoziata  per  la  acquisizione  del  seguente  materiale  per  lo
sviluppo  dell’infrastruttura  tecnologica  del  sistema  di
conservazione,  archiviazione  e  gestione  dei  documenti
informatici e degli altri oggetti digitali: 

CPV 30236000-2 Miscellaneous computer equipment

sul  CAPITOLO  U10409  HARDWARE  INFORMATICO  (APPARATI  DI
INFORMATICA E SOFTWARE DI BASE PER IL LORO FUNZIONAMENTO) –
PARER (ART. 2, COMMA 1, LETTERA F BIS) L.R. 10.04.95 N. 29) per
un importo complessivo di € 160.000,00;

Dato atto a cura degli estensori:

- che il Responsabile unico del procedimento è il responsabile
del Servizio ParER, dott. Marco Calzolari il quale non si

Testo dell'atto

pagina 2 di 24



trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte
dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013;

- della necessità di dare avvio alla procedura per la suddetta
fornitura tenuto conto del fatto che il RUP ha accertato che
non sono attive convenzioni Consip né sono attive convenzioni
Intercent-ER aventi ad oggetto beni comparabili con quelli
relativi alla presente procedura di acquisizione;

- che  per  la  procedura  di  acquisizione  in  oggetto  è  stato
acquisito  il  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.)
attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare
(SIMOG) dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture AVCP (oggi ANAC) che è il n.
699410238E;

- che  sulla  base  delle  valutazioni  effettuate  la  fornitura
oggetto del presente atto rientra nell’ambito di applicazione
dell’art.  11  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”  in  quanto  configurabile  come  progetto  di
investimento pubblico e pertanto è stato acquisito il Codice
Unico di Progetto (CUP) E39D17000220002;

- che l'importo a base di gara per le forniture da acquisire
ammonta ad euro 130.000,00, oltre ad IVA al 22%;

- che in relazione alla natura dei servizi oggetto del presente
atto non sono rilevabili rischi interferenti e pertanto, ai
sensi dell’art. 26, comma 3 del suddetto D. Lgs. n. 81/2008,
non  sussiste  l’obbligo  di  procedere  alla  redazione  del
Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  Interferenziali
(DUVRI); 

- che  l’affidamento  in  questione  non  è  sottoposto  alle
disposizioni  del  D.Lgs.  n.  159  del  2011  in  materia  di
documentazione antimafia; 

- che  alla  presente  procedura,  in  quanto  telematica,  non  è
applicabile la legge n. 190/2012, in particolare il comma 17
dell’art. 1, che prevede la sottoscrizione di un “Patto di
integrità” fra le parti;

- che l’Abilitazione al Mercato Elettronico di Consip prevede
la  sottoscrizione  da  parte  del  fornitore  di  un  Patto  di
integrità  che  lo  impegna  anche  con  riferimento  alla
partecipazione  alle  procedure  di  acquisto  indette  dai
Soggetti  Aggiudicatori  e  alla  corretta  esecuzione  degli
eventuali contratti aggiudicati;

- che preliminarmente all'avvio delle procedure di gara è stata
verificata la copertura della spesa per un ammontare presunto
di Euro € 130.000,00 corrispondente all'importo a base di
gara, oltre ad IVA 22% (per totali euro 158.600,00) relativo
alla  procedura  da  espletare  per  l’acquisizione  della
fornitura in parola, sul CAPITOLO U10409 HARDWARE INFORMATICO
(APPARATI  DI  INFORMATICA  E  SOFTWARE  DI  BASE  PER  IL  LORO
FUNZIONAMENTO) – PARER (ART. 2, COMMA 1, LETTERA F BIS) L.R.
10.04.95 N. 29);

- che  il  criterio  di  scelta  del  contraente,  in  base  alle
previsioni dell'art. 95 del D.Lgs n. 50 del 2016, è quello
del criterio del minor prezzo;

pagina 3 di 24



Considerato  che  all’avviso  esplorativo  di  gara  non  ha
manifestato  interesse  nessun  operatore  economico  per  cui  il
Servizio ParER dell’IBACN intende ricorrere al MEPA di Consip
inviando la RDO alle seguenti imprese:

Ragione Sociale Tipologia Partita IVA
   
Axiom srl S.R.L. 05334170486
Business-e SPA S.P.A. 02019960398
Centro Computer SPA S.P.A. 01446670380
DedaGroup SPA S.P.A. 01763870225
EMILIA INFORMATICA srl S.R.L. 01226710331
INFRACOM Italia SPA S.P.A. 02961630239
Telecom Italia SPA S.P.A. 00488410010
Var Group SPA S.P.A. 03301640482
VM Sistemi SPA S.P.A. 00560510398
Vidata S.R.L. 00890410244

Visti:
- l’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;
- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n.

296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;

- la  legge  13  agosto  2010  n.  136  avente  ad  oggetto  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”;

- il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni
urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”
convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 94;

- il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni urgenti
per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei
servizi  ai  cittadini”,  convertito  con  modificazioni  nella
legge 7 agosto 2012, n. 135;

- la  legge  6  novembre  2012  n.  190  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della
Pubblica Amministrazione;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

- la  L.R.  26  novembre  2001,  n.43,  “Testo  unico  in  materia
d’organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

pagina 4 di 24



- la l.r. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della 
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n.31 e 27 marzo 1972, n.4” per quanto applicabili;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  89/2017  che
approva il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2017-19;

- la  determina  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  12096  del
25.7.2016, a oggetto "Ampliamento della trasparenza ai sensi
dell'art.  7  comma  3  D.Lgs  33/2013  ai  sensi  della
deliberazione di G.R. 25 gennaio 2016 n. 66";

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011
in  relazione  anche  all’esigibilità  della  spesa  nell’anno  2017
(scadenza  dell’obbligazione)  e  che  pertanto  si  possa  procedere
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  provvisorio  per  la  somma
complessiva  di  euro  158.600,00  che  sarà  imputata  al  CAPITOLO
U10409 HARDWARE INFORMATICO (APPARATI DI INFORMATICA E SOFTWARE DI
BASE PER IL LORO FUNZIONAMENTO) – PARER (ART. 2, COMMA 1, LETTERA
F BIS) L.R. 10.04.95 N. 29);

Atteso  che  la  stringa  concernente  la  codificazione della
transazione elementare, così come definita dal Decreto Legislativo
n. 118/2011 è la seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG Transazioni
UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

01 08 U.2.02.01.074.999 01.3 8 2020107999 3 3

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti disposti in
attuazione  del  presente  atto  è  compatibile  con  le  prescrizioni
previste dall’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamate le deliberazioni della Giunta della Regione Emilia-Ro-
magna:

- n. 1057/2006 “Prima fase di riordino delle strutture organiz-
zative della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle moda-
lità  di  integrazione  interdirezionale  e  di  gestione  delle
funzioni trasversali”;

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, avente per oggetto "Indi-rizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adem-
pimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e ag-
giornamento della delibera 450/2007” e successive modifica-
zioni e in particolare la sezione 3.3 che prevede le modalità
di sostituzione di una struttura temporaneamente priva di ti-
tolare;

- n. 1621/2013 avente per oggetto “Indirizzi interpretativi per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previ-sti da
D.Lsg. 14 marzo 2013, n. 33”;

- n. 270/2016, relativa all’attuazione prima fase della riorga-
nizzazione avviata con delibera 2189/2015;

pagina 5 di 24



- n. 622/2016 recante "Attuazione seconda fase della riorganiz-
zazione avviata con delibera 2189/2015"; 

- n. 702/2016, relativa all’approvazione incarichi dirigenziali
conferiti nell'ambito delle direzioni generali - agenzie -
istituto, e nomina dei responsabili della prevenzione della
corruzione, della trasparenza e accesso civico, della sicu-
rezza del trattamento dei dati personali, e dell'anagrafe per
la stazione appaltante;

- n.  1107/2016  relativa  all’integrazione  delle  declaratorie
delle strutture organizzative della Giunta regionale a segui-
to dell'implementazione della seconda fase della riorganizza-
zione avviata con delibera 2189/2015;

- n. 89/2017 che approva il Piano Triennale di Prevenzione del-
la Corruzione 2017-2019;

Vista la determinazione n. 19129/2016, del DIRETTORE della DIRE-
ZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI con la
quale è stato disposto il TRASFERIMENTO NELL'ORGANICO DEL PERSONA-
LE  DELLA  GIUNTA  REGIONALE  DELL'ING.  MARCO  CALZOLARI  (DIRIGENTE
DELL'AUSL DI MODENA) nonché la sua assegnazione all'IBACN – Isti-
tuto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali “per il conferi-
mento dell'incarico di Responsabile del Servizio Polo Archivistico
Regionale”;

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Direttivo del-
l’IBACN:

- n. 22/2005 “Indirizzi relativi alle relazioni organizzative e
funzionali fra il Consiglio Direttivo e la dirigenza dell’I-
BACN. Risposta alla richiesta di chiarimenti della delibera-
zione del Consiglio Direttivo n. 45 del 24/05/2004 e conte-
stuale integrazione dell’atto;

- n. 86/2016 - NOMINA DEL DIRETTORE DELL'IBACN, CON DECORRENZA
1° GENNAIO 2017 E DURATA FINO ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2019;

- n.  87/2016  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELL'IBACN  2017-2019;
ADOZIONE E PRESENTAZIONE ALLA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA.

- n.  88/2016  -  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  TECNICO  DI
ACCOMPAGNAMENTO  E  DEL  BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  DI
PREVISIONE DELL'IBACN 2017 – 2019.

- n.  92/2017  “RATIFICA  DELLA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.
264/2016; NOMINA E CONFERIMENTO DELL'INCARICO DIRIGENZIALE DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLO ARCHIVISTICO REGIONALE PRESSO
L'IBACN” fino al 30.6.2018;

Vista la determinazione del direttore dell’Ibacn n.  123/2011,
relativa al conferimento della delega dell’espressione del parere
di regolarità contabile al Dirigente titolare della posizione di-
rigenziale SP000293;

pagina 6 di 24



Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA 

- di avviare e procedere all'espletamento, per le motivazioni
espresse in premessa, della procedura per l’acquisizione sul
Mercato Elettronico di Consip della fornitura di materiale
appartenente alla CPV 30236000-2 mediante procedura negoziata
previa  consultazione  dei  seguenti  operatori  economici,  ai
sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 col
criterio del minor prezzo: 

Ragione Sociale Tipologia Partita IVA
Axiom srl S.R.L. 05334170486
Business-e SPA S.P.A. 02019960398
Centro Computer SPA S.P.A. 01446670380
DedaGroup SPA S.P.A. 01763870225
EMILIA INFORMATICA srl S.R.L. 01226710331
INFRACOM Italia SPA S.P.A. 02961630239
Telecom Italia SPA S.P.A. 00488410010
Var Group SPA S.P.A. 03301640482
VM Sistemi SPA S.P.A. 00560510398
TomWare S.R.L. 02252270398
- di approvare l’allegato schema di capitolato tecnico, parte

integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,
inclusivo del disciplinare di gara, contenente gli elementi
essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  delle
offerte;

- di  dare  atto  che,  fermo  restando  il  contenuto  sostanziale
della documentazione di cui al punto precedente, modifiche e
precisazioni che dovessero rendersi necessarie per esigenze
procedurali  potranno  essere  apportate  senza  necessità  di
previo atto espresso, coerentemente con i principi generali
dell'attività  amministrativa  e  di  non  aggravamento  del
procedimento;

- di stabilire che le imprese invitate alla procedura negoziata
dovranno presentare offerta, unitamente alla documentazione
richiesta comprensiva del documento di gara unico europeo,
nei tempi e nei termini indicati in sede di RDO; 

- di dare inoltre atto che per l’acquisizione della fornitura è
previsto  un  importo  massimo,  corrispondente  all'importo  a
base  di  gara  di  euro   130.000,00  oltre  a  IVA  22%  euro
28.600,00, per totali euro 158.600,00 che trova copertura sul
capitolo  CAPITOLO  U10409  HARDWARE  INFORMATICO  (APPARATI  DI
INFORMATICA E SOFTWARE DI BASE PER IL LORO FUNZIONAMENTO) –
PARER (ART. 2, COMMA 1, LETTERA F BIS) L.R. 10.04.95 N. 29)
del Bilancio di previsione dell'IBACN per l’annualità 2017; 

- di  procedere,  in  relazione  a  quanto  previsto  dal  comma  4
dell’art.  56  del  D.Lgs.  118/2011  e  dal  punto  5.1
dell’allegato 4.2 al medesimo D.Lgs., ad assumere la seguente
prenotazione di impegno per la spesa presunta, relativa alla
procedura  da  espletare  finalizzata  all’acquisizione  in

pagina 7 di 24



oggetto, nel seguente modo, per l'importo e sul capitolo di
cui al punto precedente: impegno di spesa n. 301700000062 sul
CAPITOLO U10409 HARDWARE INFORMATICO (APPARATI DI INFORMATICA
E SOFTWARE DI BASE PER IL LORO FUNZIONAMENTO) – PARER (ART.
2, COMMA 1, LETTERA F BIS) L.R. 10.04.95 N. 29) del Bilancio
per  l’anno  finanziario  2017,  dotato  della    necessaria
disponibilità;  stringa  concernente la  codificazione  della
transazione elementare: 

Missione Programma Codice economico COFOG Transazioni
UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

01 08 U.2.02.01.074.999 01.3 8 2020107999 3 3

- di dare atto che per la procedura di acquisizione dei servizi
in  argomento  il  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.)
attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare
(SIMOG) dell’ANAC è il n. 699410238E;

- di dare inoltre atto che il fornitore dovrà presentare la co-
municazione degli estremi identificativi del conto corrente
dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle per-
sone delegate ad operare su di esso, ai sensi dell’art. 3
della Legge 136/2010;
- di  prevedere  che  si  provvederà  all'imputazione
dell'impegno di spesa, corrispondente all'effettivo importo
contrattuale,  all'esercizio  finanziario  in  cui  le
obbligazioni  risultano  esigibili  secondo  i  termini  di
realizzazione contenuti nel cronoprogramma presentato dalla
ditta aggiudicataria;       

- di dare atto che con il soggetto affidatario verrà stipulato
apposito contratto con le modalità previste dalle regole del
sistema di E-procurement della Pubblica Amministrazione, con-
dizionatamente agli accertamenti sul possesso dei requisiti
di  ordine  generale  di  cui  all'articolo  80  del  D.Lgs  n.
50/2016, il cui esito positivo determina l'efficacia dell'ag-
giudicazione;

- di stabilire inoltre che la funzione di Responsabile unico
del procedimento, compresa la fase di stipula e Responsabile
dell’esecuzione  del  contratto,  compete  al  Responsabile  del
Servizio Parer dell’IBACN che non versa nelle ipotesi di con-
flitto di interessi contemplate dall'articolo 42, commi 1 e
2, del D.Lgs 50/2016;

- di stabilire che le funzioni di ausiliario del r.u.p. compe-
tono al dirigente Mario Musiani, afferente al Servizio Parer;

- di dare infine atto che il presente provvedimento è soggetto
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'articolo 29 del
D.Lgs  50/2016,  sulla  base  delle  disposizioni  del  d.lgs.
33/2013, secondo le indicazioni operative contenute   nella
delibera della Giunta regionale n. 66/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PARER 
Marco Calzolari

pagina 8 di 24



Istituto per i beni Artistici, culturali e naturali

Servizio Polo Archivistico Regionale

Oggetto: Fornitura di prodotti Storage IBM 

CIG: 699410238E

IMPORTO A BASE D'ASTA: € 130.0000,00 (centotrentamila/00), IVA esclusa

DISCIPLINARE DI GARA

L'acquisizione in oggetto si svolgerà mediante procedura negoziata (art. 36, comma 2, lett. b) del
D.lgs. 50/2016),  con applicazione del criterio del minor prezzo formulato a valore (art. 95 co. 4 del
suddetto decreto, in quanto trattasi di beni con caratteristiche standardizzate)  attraverso richiesta
di offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip SpA
(MePA), applicando la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione  (Regole  del  Sistema  di  E-procurement  della  P.A.)  con  riferimento  al  bene
“Storage” all’interno del bando ICT 2009 “Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”,
CPV 30236000-2 cui il  fornitore è abilitato. Possono partecipare alla presente RdO, a pena di
esclusione, i Fornitori in possesso della seguente certificazione:IBM Specialty Business Partner
che hanno ottenuto da IBM la certificazione “IBM Spectrum Storage Software”.

a) Presentazione delle offerte

L'offerta dovrà pervenire entro il termine stabilito nella RdO: 27/03/2017

L’Ibacn declina ogni responsabilità in ordine a disguidi della piattaforma telematica o di altra natura
che impediscano il recapito dell’offerta entro il termine stabilito.

Nessun rimborso è dovuto per la  partecipazione alla procedura,  anche nel  caso in cui  non si
dovesse procedere all’affidamento.

Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento  rispetto  all'importo  complessivo  posto  a  base
dell’affidamento (al netto dell'IVA), parziali, plurime o condizionate. 

Ad  avvenuta  scadenza  del  termine  non  sarà  riconosciuta  valida  nessuna  offerta,  anche  se
sostitutiva o aggiuntiva di quella precedente; inoltre l’offerta presentata sulla piattaforma non può
essere ritirata.

b) Documentazione amministrativa 

L'offerente dovrà presentare, mediante allegazione sulla piattaforma MEPA-CONSIP in risposta
alla RdO, il DGUE da compilare a cura di ciascun Operatore Economico oppure, in alternativa, la
seguente documentazione amministrativa priva, a pena di esclusione, di qualsivoglia indicazione

Pagina 1 di 14

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 24



(diretta e/o indiretta) di carattere economico: 

a) una dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, con annessa copia del
documento di riconoscimento del rappresentante legale o di altro soggetto munito dei poteri di
rappresentanza,  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  necessari  per  la
partecipazione alle procedure di affidamento, ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e il possesso degli
ulteriori requisiti minimi ex art. 83 del d.lgs. 50/2016:

 non essere  stati  assoggettati  a  provvedimenti  di  sospensione dell’attività  imprenditoriale ai

sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 81/2008 ed ai connessi provvedimenti interdittivi alla contrattazione
con le Pubbliche Amministrazioni; 

 iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. con indicazione della specifica attività

d’impresa (codice ATECO) ed eventuale possesso della certificazione aziendale di qualità UNI
EN ISO 9001 rilasciata da organismi accreditati);

 la non sussistenza del divieto di contrarre con la P.A. ex art. 32 quater del Codice Penale;

b)  in  caso di  R.T.I.,  ciascun componente del  raggruppamento  deve possedere integralmente i
requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del Codice degli Appalti e deve essere presentata
una dichiarazione in cui dovranno essere specificate le parti e le percentuali della prestazione
che saranno eseguite dalle singole imprese (art. 48, comma 4, d.lgs. n. 50/2016) tenendo conto
che ai sensi della normativa vigente la mandataria, in ogni caso, deve eseguire le prestazioni in
misura maggioritaria;

c)  in  caso di  R.T.I.  non ancora  costituiti:  dichiarazione (o dichiarazione congiunta),  firmata  dal
legale rappresentante di  ogni impresa raggruppanda o da persona dotata di  poteri  di  firma
attestante: a) l'impresa raggruppanda a cui, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato
speciale di rappresentanza tenendo conto che la ditta invitata individualmente alla gara ha la
facoltà  di  presentare  offerta  quale  mandataria  di  operatori  riuniti  con  l'osservanza  della
disciplina prevista dall'art. 48 del d.lgs. n. 50/2016, b) l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad
uniformarsi alla disciplina prevista dall'art. 48, comma 8, del d.lgs.n. 50/2016;

d) una “garanzia provvisoria”, per la partecipazione alla procedura, pari al 2% del prezzo base
d’appalto, sotto forma di fideiussione (ex art.  93 del d.lgs. n. 50/2016). In caso di  R.T.I.,  la
garanzia  fideiussoria  deve  riguardare  tutte  le  imprese  del  raggruppamento  medesimo.  Il
concorrente potrà fruire delle riduzioni previste dal comma 7 dell'art. 93 del  D.Lgs. n. 50/2016
e, nel caso, dovrà allegare, in sede di offerta, copia dei certificati utilizzati allo scopo; 

e)  impegno  di  un  fideiussore,  a  pena  di  esclusione,  a  rilasciare  la  garanzia  fideiussoria  per
l’esecuzione del contratto qualora l’offerente risultasse affidatario, ai sensi dell’art. 93, comma
8, del D.Lgs. n. 50/2016;

f)  certificazione,  a  pena  di  esclusione,  “IBM Spectrum Storage  Software”,  Specialty  Business
Partner ottenuta da IBM in corso di validità alla data di scadenza di presentazione delle offerte;

g) il concorrente è tenuto a segnalare il possesso dei requisiti necessari per fruire delle riduzioni
previste dal comma 7 dell'art. 93 del  D.Lgs. n. 50/2016 sulla “garanzia definitiva” che sarà
tenuto  a  costituire  in  caso  di  aggiudicazione.  A  tal  fine  è  necessario  presentare  una
dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei
requisiti di qualità che si intenderà utilizzare;

h) ove non indicato nel DGUE il concorrente è tenuto a produrre dichiarazione con la quale si
attesta, in aderenza a quanto contemplato nell’Allegato XVII, parte I, lett. c) del citato D. Lgs.
nr. 50/2016, che la società ha raggiunto, con riferimento ai tre esercizi precedenti, un fatturato
minimo annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto, riferito al servizio di gara non inferiore
a  250.000,00;  i  soggetti  economici  che  non  possono  dimostrare  il  possesso  dei  predetti
requisiti, in relazione ad una costituzione inferiore ai tre anni, potranno avvalersi delle facoltà
concesse  dal  4°  comma dell’art.  86  del  D.  Lgs.  nr.  50/2016.  In  caso  di  R.T.I.  costituiti  o

Pagina 2 di 14

pagina 10 di 24



costituendi la società mandataria deve possedere almeno il 60% dei fatturati e degli importi
precedentemente illustrati, destinati allo specifico settore del servizio ed ogni società mandante
almeno  il  20%  del  medesimo  requisito;  complessivamente  le  società  raggruppate  o
raggruppande  dovranno  possedere  il  100% del  requisito.   In  caso  di  Consorzi  costituiti  il
requisito dovrà essere posseduto dal  consorzio ovvero pro quota dalle  società consorziate
esecutrici  del  servizio;  complessivamente  il  consorzio  e  le  società  esecutrici  dovranno
possedere  il  100% del  requisito.  In  caso  di  Consorzi  costituendi  il  requisito  dovrà  essere
posseduto pro quota dalle società consorziande esecutrici del servizio: complessivamente le
società consorziande esecutrici dovranno possedere il 100% del requisito. In caso di Società
consortili  il  requisito dovrà essere posseduto dalla  società consortile  medesima ovvero pro
quota dalle società facenti parte della società consortile, esecutrici dell'appalto. 

c) Soccorso istruttorio
Le  carenze  di  qualsiasi  elemento  formale  della  domanda  possono  essere  sanate,  ai  sensi
dell’articolo 83, 9° comma del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso la procedura di soccorso istruttorio.

d) Offerta economica

Inserita  nel  sistema,  consistente  nell'indicazione  del  prezzo  totale  offerto  a  valore.   Non  è
ammessa la presentazione di materiale illustrativo (depliant o altro). 

e) Modalità relative all'espletamento della procedura

La presente procedura sarà aggiudicata in base al criterio del minor prezzo formulato a valore (art.
95 co.4 del D. Lgs. n. 50/2016).

Dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, si procederà in seduta pubblica
telematica alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti. 

Al termine della valutazione della documentazione amministrativa, in seduta pubblica telematica, si
procederà all'esame dell'offerta economica con le modalità previste dalla piattaforma elettronica. 

Risulterà  individuata,  mediante  apposito  verbale,  quale  “migliore  offerta”  quella  della  ditta
concorrente che risulterà prima classificata.

In caso di parità in graduatoria tra le offerte, l'aggiudicazione avverrà attraverso sorteggio in seduta
pubblica  che  si  svolgerà  presso  la  sede  del  Servizio  Parer,  il  giorno  lavorativo  successivo
all’apertura delle offerte economiche, alle ore 11. 

L’Ibacn si riserva il diritto:

- di  non procedere all’aggiudicazione nel  caso in  cui  nessuna delle  offerte  presentate  risulti

idonea, appropriata o conveniente o, se aggiudicata, non stipulare il contratto;

- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida e ritenuta

congrua e conveniente;

- di sospendere, reindire e/o non procedere all'affidamento motivatamente.

In caso di fallimento o liquidazione coatta o concordato preventivo dell'aggiudicatario ovvero in
caso di risoluzione o recesso dal contratto, la stazione appaltante si riserva la facoltà di interpellare
progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa
graduatoria,  al  fine  di  stipulare  un  nuovo  contratto  per  l'affidamento  del  completamento  della
fornitura. 

Pagina 3 di 14

pagina 11 di 24



f) Aggiudicazione 

Il  responsabile del Servizio Polo Archivistico Regionale, in qualità di responsabile della fase di
scelta del contraente,  con propria determinazione dirigenziale provvederà ad individuare quale
soggetto aggiudicatario,  in via definitiva, la ditta che risulterà aver presentato la miglior offerta
secondo  i  criteri  stabiliti,  condizionatamente  alla  verifica  della  veridicità  delle  dichiarazioni
sostitutive rese nel DGUE o ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, dal rappresentante legale della ditta in
sede di presentazione dell’offerta sulla piattaforma telematica. L'atto amministrativo di acquisizione
sarà comunicato ai fini dell’assolvimento degli obblighi di comunicazione previsti dall’art. 76 del
D.Lgs. 50/2016. Qualora la ditta individuata quale aggiudicataria non risulti in possesso, a seguito
dei necessari controlli, dei requisiti dichiarati o non presenti la documentazione richiesta, ove non
si  ritenga  indire  una  nuova  procedura  di  affidamento,  si  procederà  all’aggiudicazione  al
concorrente che segue in graduatoria sottoponendolo alle medesime verifiche. 

g) Stipula del contratto e disciplina applicabile al contratto

La  stipula  del  contratto  avverrà  con  scrittura  privata,  mediante  scambio  del  documento  di
Accettazione dell’Offerta, sottoscritto con Firma Digitale dal RUP, sulla Piattaforma MePa Consip.

La  stipula  è,  in  ogni  caso,  subordinata  all’esito  positivo  della  verifica  del  possesso  in  capo
all'aggiudicatario dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 comma 4, delle Regole del Sistema di E-procurement della
P.A., il contratto concluso è composto dall'Offerta del Fornitore e dal Documento di Accettazione
del soggetto aggiudicatario generato dal Sistema, firmato digitalmente e caricato a Sistema.

L'acquisizione  della  presente  fornitura  è  disciplinata,  oltre  che  dalle  clausole  del  presente
Disciplinare  e  Condizioni  Particolari  di  Contratto  che  prevarranno  in  caso  di  contrasto,  dalle
disposizioni contenute:

- nelle  Condizioni  Generali  di  contratto  Forniture  previste  da  Consip  S.p.A.  per  il  Mercato

Elettronico;

- nel Capitolato Tecnico Prodotti - allegato 1 - relativo al bando: Informatica e telecomunicazioni

(ICT 2009), previsto da Consip SpA.

CAPITOLATO E CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO

Premessa

Il  Polo  Archivistico  dell’Ibacn,  nella  sua  Architettura  HW  installate  presso  il  Datacenter
dell’Amministrazione regionale utilizza da anni lo storage IBM e relativo software di virtualizzazione
per la registrazione dei dati sia strutturati (database) che non strutturati (fileserver, ftp server, ecc.)
con piena soddisfazione. 

Pertanto  nell’ambito  del  continuo  processo  di  revisione  ed  ottimizzazione  delle  architetture
tecnologiche  intendiamo  procedere  con  il  potenziamento  di  tale  storage  anche  in  ottica  di
bilanciamento dei dati in configurazione di Business Continuity.

Pagina 4 di 14

pagina 12 di 24



Pertanto il presente capitolato disciplina la fornitura di nuove espansioni storage con relativi dischi
da inserire in uno storage IBM v7000 Gen2 e di nuove licenze Virtual Storage Center (VSC).

Articolo 1 - Oggetto della procedura

Oggetto della presente richiesta d’offerta, per le motivazioni indicate in premessa, è la fornitura di
prodotti storage IBM e licenze software VSC da collocare in uno storage IBM v7000 Gen2 presso il
datacenter dell’Amministrazione regionale. I codici prodotto e la quantità richiesta per ognuno di
essi sono indicati nella seguente tabella prodotti: 

Nuovo V7000 GEN2+ e relative espansioni  tutto  corredato di estensione di manutenzione
ONSITE  HW IBM  con servizio 24 ore x 7 giorni SBD per un periodo di 36 mesi 

Prodotto
feature

Descrizione Quantità

   

2076-624 IBM Storwize V7000 SFF Control Enclosure 1

5305 5m Fiber Cable (LC) 8

9730 Power Cord - PDU connection 1

ADN1 Order Type 1 - CTO 1

AGBL Shipping and Handling 624 1

AHB3 16Gb FC 4 Port Adapter Pair 1

AHF4 1.8TB 10K 2.5 Inch HDD 20

AHH5 3.2TB 2.5 Inch Flash Drive 4

   

5639-CB7 IBM Spectrum Virtualize  Software for  Storwize V7000 Controller
Software V7

1

UBJSC1 Base  Software  Controller  Per  Storage  Device  with  1  Year  SW
Maint

1

UBJWC1 Full Feature Controller Per Storage Device with 1 Year SW Maint 1

   

5639-CBC IBM Spectrum Virtualize  Software for  Storwize V7000 Controller 1

Pagina 5 di 14

pagina 13 di 24



Software Maint (Reg): 3 Yr

9000 SWMA Renewal Registration 1

UBKAC5 Base Software Controller  Per  Storage Device SW Maint  3  year
Reg

1

UBKEC5 Full Feature Controller Per Storage Device SW Maint 3 year Reg 1

   

2076-24F IBM Storwize V7000 SFF Expansion 1

9730 Power Cord - PDU connection 1

ACUA 0.6m 12Gb SAS Cable(mSAS HD) 2

ADN1 Order Type 1 - CTO 1

AGBK Shipping and Handling 24F 1

AHF4 1.8TB 10K 2.5 Inch HDD 24

   

5639-XB7 IBM Spectrum Virtualize Software for Storwize V7000 Expansion
Software V7

1

UBPNC1 Base  Software  Expansion  Per  Storage  Device  with  1  Year  SW
Maint

1

UBPTC1 Full Feature Expansion Per Storage Device with 1 Year SW Maint 1

   

5639-XBC IBM Spectrum Virtualize Software for Storwize V7000 Expansion
Maint (Reg): 3 Yr

1

9000 SWMA Renewal Registration 1

UBP7C5 Base Software Expansion Per Storage Device SW Maint 3 year
Reg

1

UBRBC5 Full Feature Expansion Per Storage Device SW Maint 3 year Reg 1

   

2076-24F IBM Storwize V7000 SFF Expansion 1

9730 Power Cord - PDU connection 1

ACUA 0.6m 12Gb SAS Cable(mSAS HD) 2

ADN1 Order Type 1 - CTO 1

Pagina 6 di 14

pagina 14 di 24



AGBK Shipping and Handling 24F 1

AHF4 1.8TB 10K 2.5 Inch HDD 24

5639-XB7 IBM Spectrum Virtualize Software for Storwize V7000 Expansion
Software V7

1

UBPNC1 Base  Software  Expansion  Per  Storage  Device  with  1  Year  SW
Maint

1

UBPTC1 Full Feature Expansion Per Storage Device with 1 Year SW Maint 1

   

5639-XBC IBM Spectrum Virtualize Software for Storwize V7000 Expansion
Maint (Reg): 3 Yr

1

9000 SWMA Renewal Registration 1

UBP7C5 Base Software Expansion Per Storage Device SW Maint 3 year
Reg

1

UBRBC5 Full Feature Expansion Per Storage Device SW Maint 3 year Reg 1

   

2076-12F IBM Storwize V7000 LFF Expansion 1

9730 Power Cord - PDU connection 1

ACUA 0.6m 12Gb SAS Cable(mSAS HD) 2

ADN1 Order Type 1 - CTO 1

AGBJ Shipping and Handling 12F 1

AHD4 6TB 7.2K 3.5 Inch HDD 12

5639-XB7 IBM Spectrum Virtualize Software for Storwize V7000 Expansion
Software V7

1

UBPNC1 Base  Software  Expansion  Per  Storage  Device  with  1  Year  SW
Maint

1

UBPTC1 Full Feature Expansion Per Storage Device with 1 Year SW Maint 1

   

 5639-XB7 Price  

   

Pagina 7 di 14

pagina 15 di 24



5639-XBC IBM Spectrum Virtualize Software for Storwize V7000 Expansion
Maint (Reg): 3 Yr

1

9000 SWMA Renewal Registration 1

UBP7C5 Base Software Expansion Per Storage Device SW Maint 3 year
Reg

1

UBRBC5 Full Feature Expansion Per Storage Device SW Maint 3 year Reg 1

   

   

2076-12F IBM Storwize V7000 LFF Expansion 1

9730 Power Cord - PDU connection 1

ACUA 0.6m 12Gb SAS Cable(mSAS HD) 2

ADN1 Order Type 1 - CTO 1

AGBJ Shipping and Handling 12F 1

AHD4 6TB 7.2K 3.5 Inch HDD 12

5639-XB7 IBM Spectrum Virtualize Software for Storwize V7000 Expansion
Software V7

1

UBPNC1 Base  Software  Expansion  Per  Storage  Device  with  1  Year  SW
Maint

1

UBPTC1 Full Feature Expansion Per Storage Device with 1 Year SW Maint 1

   

 5639-XB7 Price  

   

5639-XBC IBM Spectrum Virtualize Software for Storwize V7000 Expansion
Maint (Reg): 3 Yr

1

9000 SWMA Renewal Registration 1

UBP7C5 Base Software Expansion Per Storage Device SW Maint 3 year
Reg

1

UBRBC5 Full Feature Expansion Per Storage Device SW Maint 3 year Reg 1

   

Nuovo Rack 42U  corredato di  estensione di  manutenzione
ONSITE HW IBM  con servizio 24 ore x 7 giorni SBD per un

Pagina 8 di 14

pagina 16 di 24



periodo di 36 mesi

Prodotto
feature

Descrizione Quantità

7014-T42 7014-T42 IBM 2.08 meter Rack w/42 EIA's 1

6069 Front Door For 2.0 Meter Rack (Flat Black) 1

6098 Side Panel for 1.8 or 2.0 Meter Rack (Black) 2

6656 Power Cord, 7188/9188 PDU To Wall, 4.3M, 24A, IEC 309 P+N+G
32A Plug

4

7188 Universal Side Mount PDU(1P 24/48A,3P 16/24A) 3

9002 Field Integration Indicator, Ship Empty Rack 1

9188 Universal PDU Base/Side Mount Specify(1P 24/48A,3P 16/24A) 1

9711 Italian Nomenclature 1

ESC1 Rack Shipping & Handling - A 1

   

Nuovi  Nodi  Flex  Ssytem    corredati  di  estensione  di
manutenzione HW  con servizio 24 ore x 7 giorni per 4H  per
un periodo di 36 mesi

Codice Parte Descrizione Quantità

953233G Flex System x240 M5 Compute Node, Xeon 6C E5-2643v4 135W
3.4GHz/2400MHz/20MB, 1x16GB, O/Bay 2.5in SAS

2

00MW739 Intel  Xeon  Processor  E5-2643  v4  6C  3.4GHz  20MB  Cache
2400MHz 135W

2

00AG590 Flex System CN4054S 4-port 10Gb Virtual Fabric Adapter 2

69Y1938 Flex System FC3172 2-port 8Gb FC Adapter 2

01GC006 3YR Tech Install Parts 24x7x4 2

46W0829 16GB TruDDR4 Memory (2Rx4, 1.2V) PC4-19200 CL17 2400MHz 
LP RDIMM

30

Pagina 9 di 14

pagina 17 di 24



Articolo 2 – Soggetti ammessi

Possono  partecipare  alla  presente  RdO,  a pena di  esclusione,  i  Fornitori  in  possesso  della
seguente certificazione:

 IBM Specialty Business Partner che hanno ottenuto da IBM la certificazione “IBM Spectrum

Storage Software” 

Articolo 3 – Requisiti dei prodotti richiesti.
Tutti i materiali forniti sulla base della presente RdO dovranno rispettare le seguenti prescrizioni
minime: 

 essere nuovi di fabbrica, costruiti utilizzando parti nuove; 

 essere privi di difetti e consegnati perfettamente funzionanti; 

 essere muniti di marcatura “CE” in conformità a tutte le disposizioni comunitarie ed italiane

applicabili  riguardanti  la  sicurezza d’uso e la  compatibilità  elettromagnetica.  Il  Fornitore
dovrà inoltre garantire la conformità dei prodotti alle normative CEI (Comitato Elettrotecnico
Italiano) o ad altre disposizioni internazionali riconosciute e, in generale, alle vigenti norme
legislative, regolamentari e tecniche disciplinanti i componenti e le modalità di impiego delle
apparecchiature ai fini della sicurezza degli utilizzatori. 

Articolo 4 – Prestazioni richieste connesse all'oggetto della procedura

Il Fornitore contraente si impegna ad eseguire la fornitura alle Condizioni Generali di Contratto
previste da Consip S.p.A. nonché alle presenti Condizioni Particolari di Contratto.

Sono  connessi  e  accessori  alla  fornitura  dei  prodotti  di  cui  sopra,  e  quindi,  sono  prestati
unitamente alla fornitura medesima:

 -  attività di consegna dei prodotti previsti nella RdO che si intende comprensiva di ogni onere
relativo a imballaggio, trasporto, facchinaggio e consegna nel luogo indicato dal Punto Ordinante
nel contratto e di seguito indicato:

Regione Emilia Romagna, 

Servizio ICT Regionale 

Viale A. Moro, 52 – Piano Terra (Datacenter Regionale)

40127 Bologna 

c.a. Alessandro Landi

Il termine previsto per la consegna, previo accordo con il Direttore dell’esecuzione del contratto, è
di  25 giorni  dall’avvio  dell’esecuzione del  contratto.  La consegna non potrà  avvenire  in  modo
ripartito, salvo diverso accordo tra il  Fornitore e l’Amministrazione contraente. Contestualmente
alla consegna del prodotto, il Fornitore dovrà consegnare la documentazione tecnica a corredo
(manuali di installazione, attestazione delle garazie desumibili dalla tabella prodotti) e il manuale
d’uso (ove previsto). 

Garanzia e assistenza: Il Fornitore dovrà consegnare, insieme ai prodotti, i documenti attestanti la

Pagina 10 di 14

pagina 18 di 24



garanzia e l’assistenza sui prodotti acquistati dal Punto Ordinante e forniti dal produttore o da terzi
a ciò deputati.

Articolo 5 – Obbligazioni del fornitore contraente

Si richiama quanto previsto agli artt. 3 e 4 delle condizioni generali di contratto relativo al bando
ICT 2009 pubblicato sulla piattaforma Mepa-Consip.

Articolo 6 - Importo a base d'asta

L’importo a base d’asta è di euro 130.000,00 (centotrentamila/00), IVA esclusa.

Articolo 7 -  Decorrenza contrattuale

Il  contratto  decorrerà  dall'avvio  dell'esecuzione  delle  prestazioni,  predisposta  dal  responsabile
dell'esecuzione e si concluderà entro il 30/06/2017. 

L'eventuale proroga dei termini di esecuzione della prestazione potrà essere accordata nel rispetto
della normativa vigente.

Articolo 8 – Sicurezza

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008, per l'attività in oggetto, configurandosi
come mero approvvigionamento di prodotti, non si prevedono interferenze, pertanto i costi della
sicurezza  da  interferenza  sono  pari  a  €  0,00  (zero)  (rif.  determinazione  D.G.  n.15128  prot.
DOR/08/281326).

Ai sensi dell'art.95 co.10 D.Lgs. 50/16 il concorrente deve indicare i propri costi aziendali relativi
agli adempimenti sulla sicurezza di cui al D.Lgs. 81/08.

Articolo 9 – Garanzie

Per la partecipazione alla procedura è richiesto una “garanzia provvisoria”, pari al 2% del prezzo
base d’appalto, sotto forma di fideiussione (ex art. 93 del d.lgs. n. 50/2016). In caso di R.T.I., la
garanzia  fideiussoria  deve  riguardare  tutte  le  imprese  del  raggruppamento  medesimo.  Il
concorrente potrà fruire delle riduzioni previste dal comma 7 dell'art. 93 del  D.Lgs. n. 50/2016 e,
nel caso, dovrà allegare, in sede di offerta, copia dei certificati utilizzati allo scopo.

L’offerta dovrà essere corredata, a pena di esclusione, dall’impegno di un fideiussore a rilasciare
la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto qualora l’offerente risultasse affidatario, ai
sensi dell’art. 93, comma 8, del D.Lgs. 50/2016.

La  Ditta  aggiudicataria  sarà  poi  tenuta  a  costituire,  a  favore  dell'Amministrazione  regionale,
successivamente alla comunicazione dell'avvenuta aggiudicazione, una cauzione definitiva con le
modalità e alle condizioni dell'art.  103 del D.Lgs. 50/2016 a garanzia degli  impegni assunti,  di
importo  pari  al  10% dell’importo  contrattuale,  che sarà svincolata  al  momento  del  saldo della
fornitura. 

Alle garanzie sopra citate si applicano le riduzioni previste dall'art.93 co.7,  solo se dichiarate in
sede di offerta, da documentare attraverso attestazioni in corso di validità alla data di scadenza di
presentazione delle offerte.

Articolo 10 - Corrispettivo

Il corrispettivo si intende onnicomprensivo di qualsiasi altro onere, rimborso o spesa non prevista
nel presente capitolato. Si applica l’art.10 delle condizioni generali di contratto - prodotti – Allegato
3 pubblicato sulla piattaforma Mepa-Consip.

Pagina 11 di 14

pagina 19 di 24



Articolo 11 - Aumenti e diminuzioni contrattuali

Sono  ammesse  modifiche,  nel  corso  di  esecuzione  del  contratto,  nei  casi  e  con  le  modalità
previste dall'art.106 del D.Lgs. 50/2016.

Articolo 12 - Pagamenti

Il pagamento sarà disposto in un’unica soluzione. 

Ai  sensi  dell'art.102,  co.2  del  D.Lgs.  50/2016,  il  pagamento  del  saldo  sarà  disposto  previa
attestazione  di  regolare  esecuzione  della  prestazione  complessiva  eseguita  a  regola  d'arte,
emessa dal REC in presenza del RUP, dando avviso all'esecutore della data del controllo affinché
egli possa intervenire. 

Il pagamento sarà eseguito entro 30 giorni dal ricevimento della fattura (art. 4, comma 2, lettera a),
d.lgs.  n.  231/2002),  oppure  entro  30  giorni  dalla  data  del  documento  di  accertamento  della
conformità delle prestazioni, in corso o finale, qualora la fattura sia già pervenuta all’Ibacn (art. 4,
comma 2, lettera d), d.lgs. n. 231/2002).

Articolo 13 – Modalità di fatturazione

Ibacn può accettare  e pagare le  fatture solo se ricevute attraverso il  processo di  fatturazione
digitale (art. 1, commi 209-214, della legge n. 244 del 2007, del d.m. n. 55 del 3 aprile 2013 e del
d.l. n. 66 del 2014 convertito in legge 89 del 2014).

Il Codice Univoco Ufficio è RL1OAD (N.B.: carattere dopo il numero 1: lettera “O”).

Il fornitore dovrà intestare la fattura elettronica a:

Istituto per i beni artistici, culturali e naturali - Servizio Polo Archivistico Regionale

Codice Fiscale 800 812 90 373

Viale Aldo Moro 64, 40127 Bologna

 (Si invita a voler verificare la documentazione sulla predisposizione e trasmissione della fattura
elettronica al Sistema di Interscambio disponibile sul sito www  .  fatturapa  .  gov  .  it).

I pagamenti saranno poi eseguiti entro 30 giorni dal ricevimento della fattura nel rispetto dell’art. 4,
comma 2 del d.lgs.231/2002 

Articolo 14 – Tracciabilita' dei flussi finanziari

Sono a carico della Ditta aggiudicataria gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

Ai sensi della medesima legge 136/2010 costituirà causa di risoluzione del contratto il mancato
utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  di  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena
tracciabilità delle operazioni finanziarie relative ai servizi oggetto del contratto.

Articolo 15 - Subappalto

Si applica quanto previsto dall’art.105 del D.Lgs 50/2016.

Articolo 16 - Cessione del contratto e dei crediti

Si applica quanto previsto dall’art.106 del D.Lgs n. 50/2016.

 

Pagina 12 di 14

pagina 20 di 24



Articolo 17 – Penali

Si  applica  quanto  previsto  dall'art.103  del  D.Lgs  n.  50/2016  nonché  all’art.12  delle  condizioni
generali di contratto - prodotti – Allegato 3 pubblicato sulla piattaforma Mepa-Consip.

Articolo 18 – Obblighi in materia di trasparenza

Ai sensi dell'art.29 del D.Lgs n. 50/2016, gli atti della presente procedura saranno pubblicati sul
profilo committente, nella sezione “amministrazione trasparente” del sito di Ibacn, tramite apposito
link. 

Articolo 19 - Risoluzione del contratto e recesso

Si applica la normativa vigente nonché artt.14 e 15 delle condizioni generali di contratto - prodotti –
Allegato 3 pubblicato sulla piattaforma Mepa-Consip.

Articolo 20 - Spese contrattuali e oneri

Le spese di bollo, registro e quant'altro dovesse sostenersi ai fini della gara e del conseguente
contratto,  anche  se  non  richiamate  espressamente  nel  presente  documento,  sono  a  carico
dell’aggiudicatario, senza diritto di rivalsa.

Articolo 21 - Norme sull'anticorruzione 

L’aggiudicatario,  a  decorrere dall’entrata  in  vigore  del  comma 16 ter  dell’art.  53  del  D.Lgs.  n.
165/2001 (28.11.2012), non dovrà aver affidato incarichi o lavori retribuiti, di natura autonoma o
subordinata,  a  ex  dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni  di  cui  all’art.1,  comma  2,  del
medesimo decreto, entro tre anni dalla loro cessazione dal servizio, se questi avevano esercitato,
nei  suoi  confronti,  poteri  autoritativi  o  negoziali  in  nome  e  per  conto  dell’Amministrazione  di
appartenenza.

Ai sensi dell'art.80 co.5 lett.d) è fatto obbligo ai partecipanti alla gara di comunicare ogni situazione
di conflitto di interesse, anche potenziale, che dovesse manifestarsi nel corso della procedura.

Articolo 22 – Controversie

Tutte le controversie intervenute sia durante l'esecuzione che al termine del contratto fra l’Ibacn e
l'aggiudicatario che non si siano potute definire in via amministrativa, quale che sia la loro natura
tecnica,  amministrativa  e  giuridica,  nessuna  esclusa,  saranno  deferite  all'Autorità  Giudiziaria
competente.

E'  esclusa  la  competenza  arbitrale  ed  è  obbligatorio,  prima  di  adire  il  Giudice  competente,
promuovere il tentativo di composizione bonaria della controversia in via amministrativa.

Il foro competente è quello di Bologna.

Articolo 23 – Trattamento dei dati

Si  fa  esplicito  riferimento  alla  normativa  vigente  nonché  all'art.18  delle  condizioni  generali  di
contratto - prodotti – Allegato 3 pubblicato sulla piattaforma Mepa-Consip.

Articolo 24 – Norme di riferimento

Pagina 13 di 14

pagina 21 di 24



Per  tutto  quanto  non  espressamente  indicato  nel  presente  documento,  si  rinvia,  oltre  che
all'osservanza di tutte le norme e regolamenti vigenti, alla documentazione relativa alla disciplina
del Mercato Elettronico, ivi compresi il Bando di Abilitazione e i relativi Allegati (es. il Capitolato
Speciale, il Regolamento di utilizzo del mercato elettronico, etc.), nonché in generale tutti gli atti e i
documenti  che  disciplinano  l’Abilitazione,  la  registrazione,  l’accesso  e  la  partecipazione  dei
soggetti al Mercato Elettronico.

Articolo 25 - Responsabile del procedimento

Le attività  e le  responsabilità  afferenti  al  ruolo  del  R.U.P.  sono definite  dall’art.  31  del  D.Lgs.
50/2016 e  con riferimento all'art.165  della  D.G.R.  2416 del   29/12/08 "indirizzi  in  ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali" se ed in
quanto applicabile.

Il  Responsabile Unico del Procedimento e soggetto stipulante, che svolge anche le funzioni di
Direttore  dell'esecuzione (DEC),  è Marco Calzolari,  responsabile  del  Servizio  Polo  Archivistico
regionale, Viale Aldo Moro, 64 – 40127 Bologna - tel. 051 5273317 – email: parer@regione.emilia-
romagna.it - PEC: parer@postacert.regione.emilia-romagna.it

Per informazioni:

 amministrative: Marco Muzzioli – tel. 051.527.665  

email: marco.muzzioli@regione.emilia-romagna.it

 tecniche: Mario Musiani – tel. 051.5273092

email: Mario.Musiani@regione.emilia-romagna.it

Pagina 14 di 14

pagina 22 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Marco Calzolari, Responsabile del SERVIZIO POLO ARCHIVISTICO REGIONALE esprime,
ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIB/2017/79

IN FEDE

Marco Calzolari

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 23 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IBACN

Roberto Tommasi, Dirigente professional AMMINISTRAZIONE GENERALE E BIBLIOTECA
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta DIB/2017/79

IN FEDE

Roberto Tommasi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 24 di 24


